B. Stanislai Kostka suo cononitio Stephano Augusto Coadiutori narravit, quod à SS. Angelis presente S. Barbara Virgine & Martire, sacra Eucharistiam accepit. Quod deinde Stephanus Augustus mihi Romæ sepius dixit, idque se ex ore ipsius B. Stanislai audiuisse, in processu Recinetensi pro Canonizatione B. Stanislai factò iuratus asseruit:

B. Aloysius Gonzaga, moderno nostro Preposito Generali, tunc suo condiscipulo, dixit de se, dum vsum rationis receperit, statim Deo obtulisse, & dicasse illius cultum, iuxta scrupulosam illam S. Thomæ sententiam; & alia quicdam

valdè rara Dei dona, aliis suis amicis manifestauit, quæ eo adhuc vivente à Virgilio Cepario eius intimo, annotata scripto fuerant, ut post eius mortem vulgarentur.

Robertus Bellarmenus Cardinalis, & priuatum Cardinali Crescentio, & publicè in concione Capuz habitâ in templo Cathedrali dixit, se à Deo dono virginitatis ornatum esse. Quod cùm unus è Clero, cum horrore quodam audiuerit, tanquam iactantia cuiusdam spem præferentis Cardinalis, vidit repente faciem Cardinalis solis instar splendentem, & hinc cognovit Dei voluntate, id candidè à S. Cardinali pronuntiatum fuisse; quod ipse deinde iureitando testatus est in Processu auctoritate Apostolicâ facto pro Canonizatione Bellarmini.

Idem Bellarmenus dixit P. Thomæ Fitzheriberto, se totâ vitâ suâ, nullum deliberatum peccatum commisisse. P. Mutio Generali nosfr, se nunquam esse mentitur: vt omittam alia plura, quæ de se dixit aliis, vir alioqui summa humilitatis, cuius tot sumus testes, quæ cum eo familiariter viximus.

Eodem modo P. Balthasar Aluarez, & viuâ voce, varia Dei dona sibi concessa, & occulte aperuit iis, quibuscum agebat, & in libello quodam annotauit, post eius mortem inuenient, interdum etiam publicè in exhortationibus insinuauit, zelo charitatis permotus, ad pusillanimes ac debiles extimulandos, & ob sanctos alios fines, sicut constat S. lob virtutes sue, & S. A. posolium multa ex suis revelationibus, sancie retulisse, vt fideles excitarent, & in fide confirmarent: vt scribit in Prologo eius vitæ P. Ludovicus de Ponte, ait, que eum in quadâ infirmitate dixisse alteri Patris, dictum sibi à Beatissimâ Virgine, vt esset erga S. Iosephum deuotus. Et o. 2. §. 2. p. 22. scribit, eum in quadam libello annotasse multas veritates, hoc est, illustrationes cœlestes (ex quibus magna eius sanctitas apparuit) & in eodē scriptum reliquit; huiusmodi veritates, tanquam prunæ fuisse cœlestes in suo pectore, que ipsius torporem extinxerunt, cum se tepidum & ignavum seirent, & ita memoriam eorum refricabant, & cum morâ ruminabant, ut nouum ex eis fructum hauriret.

Et c. 5. vita. §. 1. att ipsum fassum esse, se hanc gratiam à Deo accepisse, vt nec morus, nec sensuales inclinationes in se sentires, ob continuam devotionem & recollectionem in se, quæ semper se gerebat in praesentiâ Diuinâ. Similia de se ab eodem etiam in publicâ exhortatione dicta, vide c. 40. eius vita §. 2. pag. 476.

Sic etiâ P. Ludovicus de Ponte multa cœsta lumina & visiones, quas diuinitus accepérat, suâ manu scriptas (post eius mortem innatas) reliquit, quas Romæ in eius vitâ manuscriptâ legi.

P. Franciscus Labata in publicâ concione de se dixit, te per annos quadraginta in Societate nullam regulam, cum plena aduentitia fuisse transgressum: vii ab eo audiui, qui huic cœcioni

interfuit, & id ex eius ore audiuit magnus
Theologus & Doctor, fide dignissimus R.P.
Ignatius Roio.

Denique maxima pars admirabilium Dei
donorum Sanctis omnibus diuinitus concessio-
rum omnibus saeculis, quae in Ecclesia Dei in
eorum vita Deas scribi volui ad fidelium vi-
litatem, & sui Nominis Diuini gloriam, non
aliunde feci potuit, quam ex relatione iporum
Dei servorum, quae ea habuerunt. Quomodo
enim occultissimas virtutes, intimas Dei com-
munications & similia, que inter solum Deum
& animam transgit Deus, rescripsi potuisse?
Exteriora enim, que oculis aliorum patent,
multo facilius dici possunt, tum quia aliqui illa
sciunt. & ut est prout plena lingua, hominum
secreta non celantur quia gratia gratis da-
te, sunt minimum quid inter Dei dona, nec
sanctum hominem faciunt.

*In cap. 1.
Phil.* Vnde merito S. Chrysostomus charitatis, &
patientiae aeternum nobilorem esse ait suscitatio-
ne mortuorum. Quod ipsi servi Dei clarè ag-
noscent, & ideo ista non ita curant, ut exerciti-
um solidarum virtutum.

Secundò probatur eadem propositio autho-
ritate SS. Patrum & Theologorum.

*hom. 9. in
Ezech.* S. Gregorius, Iusti, inquit, atque perfecti, aliquan-
do virtutes suas predicant, bona qua diuinus accep-
runt narrans: non ut ipsi apud homines sua ostenta-
tione proficiant, sed ut eos, quibus predicant, exemplo
suo, ad vitam trahant. Et infra: Perfecti cum virtutes
proprias loquuntur, in hoc quoque omnipotentis Dei
imitatores sunt, qui laudes suas hominibus loquuntur, ut
ab omnibus cognoscatur. Nam cum Scriptura sancta
precipiat dicens: Laudet te alienus, non os tuum, quo-
modo facit ipse, quod prohibet. Sed si virtutes suas om-
nipotens Deus taceret, tunc nullus agnoscet, si eum
nullus amaret, nullus ad vitam rediret. Vnde & per

Psal. 113. Psalmistam de eo dicitur: Virtutem operum suorum
annuntiabit populo suo, ut det illi hereditatem gen-
tium. Virtutes ergo suas annuntias, non ut laudibus
suis ipse proficiat; sed ut bi, qui hunc ex sua laude co-
gnoverint, ad perpetuam hereditatem veniant. Iusti
itaque atque perfecti, non solum cum vicuperationis
sue verba reprobant, sed etiam cum virtutes suas,
qua habent, infirmo loquuntur, reprehensibile non
sunt: quia per suam vitam, quam referunt, illorum
animas ad vitam querunt. De quibus tamen sciunt
est, quia nunquam bona sua detegunt, nisi eos ut dixi,
aut proximorum vitias, aut certe nimia necessitas cog-
itat. Vnde Paulus Apostoli, cum virtutes suas Corin-
thiis enumerasset, adiunxit: Faciu sum insipiens, vos
me coegeritis. Similia habet lib. 8. mot. c. 7.

Aliquando autem id faciunt servi Dei, ob
propriam utilitatem. Quia de te eodem loco
subdit S. Gregorius: Fit vero aliquando, ut necessitate
compulso, in bonis que de te referunt, non aliorum
utilitatem, sed suam requirant. Sicut B. Iob facta sua
enumerat, dicens: Oculus sui cecos, & pes claudo, pater-
eram pauperum, & causam, quam nesciebam, diligen-

tissimè inuestigabam: & multa alia, que sapè egisse se
commemorat. Sed quia in vulnere doloris positus, ab
amicis increpantibus, ipse impie egisse, & violentus pro-
ximus, atque oppressor pauperum fusse dicebatur, vir
sanctus inter flagella Dei, & humanae increpationis
verba deprehensus, mentem suam grauerit concuti, at-
que ad desperationem soueacm conspectus impelli, qui iam
iamq; cadere poterat, nisi ad memoriam bene asta re-
uocasset, ut ad spem animum reduceret, ne oppressus
verbis & vulneribus in desperationem periret. Quod
ergo bona sua enumerat, non innescere alii, quasi ex
laude, sed ad spem animum reformat.

Et alibi plura alia bona à S. Iob de se enumera-
tis recenset, eo fine ab eo narrata, ut inter verba
amicorum contra se dicta, quae cum ad despe-
rationem trahere poterant, ad spem animum refor-
marent.

Videt, inquit, vir sanctus, mentem suam auditio tot
malum ad desperationem concuti, & mirabiliter studuit,
in spe certa, ex bonis suis artibus solidari. Sic impletur,
quod scriptum est: In die malorum ne immemor sis bo-
norum.

Idem aliquando, inquit, sancti viri, & coram homi-
nibus compelluntur bona facere, aut eadem homini-
bus sua facta narrare, sed ad eum finem omnia refer-
entes, ut non ipsi eisdem operibus, sed Pater eorum, qui
in calu est, debeat glorificari. Dum enim sancta pradi-
cantes, ipsa predicatio eorum forte despiciunt, quorum vi-
ta resuscitur. Compelluntur ergo vitam suam dicere, ut
auditorum suorum valeant vitam mutare.

Idem explanans responsum Samuels Pro-
phetæ datum Saüli 1. Reg. 9. 18. 19. quærenti vbi
esset domus Vidētis, & respondit Samuel
Saüli dicens: Ego sum videns: Viri sancti, inquit,
virtutes suas habent, & abscondunt & proferunt: ab-
scondunt ne magni videantur: proferunt, ut elei-
mitentur. Verbo item Sapientia, aut Propheta spi-
ritu, se pollere afferunt, non ut venerentur, sed ut au-
diantur.

Idem alibi: Qui necessitate cogente, vera de se bona
loquuntur, tanto magis humiliati singuntur, quanto & cap-
aciter sociatur. An Paulus humili non fuit, quando
emulatione veritatis, contra falsos Apostolos, tot de se
Discipulis fortia gesta narravit? Qui nimis veritatis
inimicus existens, si abscondendo virtutes proprias, pra-
dicatores errorum praeludere permisisset.

S. Cyprianus, cum Donato, ad quem scri-
bat, enumerasset Dei beneficia, quia post suscep-
tum baptismum a Domino acceperat, subdit:
Scis ipse profecto, & mecum pariter recognoscis, quid
detraxeris nobis, quidque contuleris, mors ista crimi-
natum, vita virtutum. Scis ipse, nec predico, in proprias
laudes odiosa iactatio est, quamvis non iactatum es-
possit, sed gratus, quidquid non virtus nominu-
adscribitur, sed de Dei munere predicatur.

S. Chrysostomus: Vbique inquirenda est causa: h. 14. 21.
nra quia ad utilitatem auditorum spectavit, etiam si com-
mendet se ipsum, non solum non meretur reprehendi,
sed etiam coronari, & properat silentium taxandus.

Idem ponderans illa verba Apostoli ex
2. Cor.

to 3. h. 5.
de laud.
Pauli.

2. Cor. 12. Venio ad visiones & reuelationes Dei, parco autem ne quis de me existimet, super id quod viderit; Hoc, inquit, dicendo nos erudit, ut ne existente quidem necessitate omnia, quorum nobis consicij sumui in medium proferendo vulgensus, sed ea solū, qua audientibus uita videamus &c. Etenim aliis de se affirmare sermonem, glorijs est, & insolenter se iactantibus dicere autem illa, que presentis causa tantummodo necessaria sunt futura, amantis est, multorumq; commoda cogitantis. Et magis Paulus mereratur loquendo de se, quam tacendo laudari. Qui nisi fecisset illud, culpabilior esset illis qui seipso importunè laudare didicerunt; & nisi etiam gloriatus fuisset, creditos sibi perdidisset, omnesq; res inuincorū, dum se humiliat, extulisset, &c. Amplius nunc Paulus placuit gloriando, quam alter laudes proprias occultando: nec tantum quisque profuit, cum sua merita celaret, quantum iste cùm proderet. Et infra Fecit hoc Paulus, cùm à pseudo-apostolito carperetur, quasi non esset probatus Apostolus, nec homines à Christo aliquam potestatem, propter obrelataiones falsas, in laudes suas ire compulsa est, qui maximè dignitatem eius ostenderent. Similia habet Hom.

22. in 2. Cor.

Idem S. Chrysostomus ante partem moralē, ubi iuxta SS. exempla contipit, & quæ recenset homiliā singulatā in illud eiusdem epistola, Utinam susineretis &c. qui est sermo 25. Tomi 5. Et Tomo 1. de periculis spectaculorum: Tunc fuis est propria commemorare benefacta, cùm insigni hinc speratur uirtutis. Idem alio in loco: Quē admodum suas recitare virtutes, extreme videtur demere, si nulla superest necessitas; ita necessitate uiolenter incumbente propellenteq; proditio est ea tacere, que quā studiōse perficit.

1. epist. 278. Ilidorus Pelusiota, rationem reddens Hieraci, cur Pharisaeus ob verborum arrogantiam, apud Deum offendit, Iob verò, qm plura & sublimiora de se protulit, gloriam affectus sit concludit in hunc modum: Frigidum atque insulfum ut est, ita etiam videtur laudes suas predicare, cùm nulla veget necessitas. At si quis, qua minime conuenit audiens, in huiusmodi sermones mutus incidat, in eos qui hanc necessitatem attulerint, culpa quoque conferrī debet. Ac propterē Diuina Sapientia, eum qui nullus contumelius incitatus, iustam sepe pronunciarat alioq; condemnarat, ac ne presentem quoque Publicanum veritus fuerat, repudiavit: cum verò, quem necessitas ad hoc impulerat (quid enim quod ad stimulandum ipsius animum facere possit amici pratermisserant) amplissimis laudibus coronauit.

S. Basilis in regulis breu. cùm interrog. 247. proposuisset: Cūm in scriptura legatur: Nolite gloriaris, neque loqui sublimia, & Apostolus de seipso loquens (scilicet manifestans sua dona dicit) non secundum Dominum loquor, sed quasi in insipientia: alias verò hominem gloriarī permittat, cūm dicit, qui gloriatur in Domino glorietur; que est gloriatio in Domino. & que est illa uerita gloriatio? Respondebat, ueritatem gloriacionem esse: cum qui gloriatur de malo, vel cùm iu ob ea, qua facit, laudare se uult scilicet vano,

aliogī in Domino gloriari eum, qui recte facta sua sibi non adscribit, sed Domino. ac dicit: Omnia possum in eo, qui me confortat Christus.

Idem ibidem ad interrogationem 28; in qua querebatur, quomodo ueritum sit, ne videamus ab hominibus ieiunantes, cùm sancti viri contrarium fecisse reperiantur: Respondet: eam uerari manifestationem bonorum operum, quæ sit ex uirio humana glorie eam ob causam ut specientur ab hominibus. At si ad gloriam Dei fiat, nequam apud Dei cultores abscondi debere, ipso Domino declarante, qui dicit: Non potest ciuitas abscondi supra montem posita, neque accendunt lucernam, & ponunt eam sub modo &c.

Et in moralibus, nimis amplè id videtur, tan- reg. 70. quam omnino necessarium imperare: Qui Dei cap. 15. beneficio recte aliiquid fecerit, is eeteris id quoque notum facere debet, vi Dei gloria celebrior efficiatur. Id- que his Scripturæ locis confirmat: Et reuersi Apo- Luc. 7. stoli narrauerunt illi, quæ fecerunt. Cùm autem veni- Act. 14. sent, & congregassent Ecclesiam, renuntiauerunt quanta fecisset Deus cum illis. Ut sciati quid agam, omnia Eph. 6. robia facies Tychicus charissimus frater, & fidelis mi- nister in Domino, quem misi ad vos in hoc ipsum, ut cognoscatis, quæ circa me sunt.

S. Augustinus ponderans illud Matthæi 6. Caue te facere iustitiam vestram coram hominibus ut videamini ab eis, Numquid, inquit, voluit tract. 8. in hoc dicere, ut quacunque bona facimus, abscondamus ab oculis hominum, & timeamus uideri? Si times spe- tract. 8. in illis, non habebis imitatores. Debes ergo uideri, sed non ad hoc debes facere, ut videaris. Noli ad laudem tuam operari bonum, quod agis sed ad laudem illius, à quo habes, ut bonum agas. Et cùm proposituisset quæstionem, quomodo lucere debemus coram hominibus Christo iubente, ut videantur opera bona nostra, & attendere, ne iustitiam nostram faciamus coram hominibus, ut videamur ab iis! Respondet fuisse, iuxta sensum, quem intendimus, & tandem ait: Homo, cūm benefaciens serm. 3. de videatur ab hominibus, intentionem boni facti habeat in Verb. Do. conscientiā suā, intentionem verò innotescendi, non ha- beat, nisi in laudibus Dei, propter eorum, quibus innote- scit ueritatem, quibus hoc profest, ut Deus placeat, qui hoc præstut homini. Et infra: Quisquid ergo ita uult uideri ab hominibus opera sua, ut ille glorificetur, à quo ea, quæ in illo uidentur, accepit, & sic ad imitan- dum bonum idem ipse qui uiderunt pietate fidei proua- centur, verò lumen eius lucent coram hominibus, quia lux de illo charitatis radiatur, non superbia fumus eu- mitur: & in eo ipso canet ne iustitiam suam faciat coram hominibus, ut videatur, ab eis, quia nec suam depurat illam iustitiam, nec idcirco facit, ut ipse videatur, sed ut ille intelligatur, quæ laudatur in homine iu- stificate.

S. Anselmus explicans illa verba Apostoli, in 2. Cor. Ministri Christi sunt, ut minus sapiens dico, plus ego: Scindendum est, inquit, quia in isti atque perser- cit aliquando virtutes suas predican, & bona quæ di- unius accepimus, narrant, non ut ipse apud homines

suā ostentatione proficiant, sed ut eis, quibus prædicant, exemplo suo ad vitam trahant. Et infra, cūm reuelationes Apostoli explicaret, ab eo commemo-ratas, sic ait: Tempus, quo raptus est, idē, inquit, annotauit, ut intelligeretur, multò maioris meriti esse dum ista scriberet, quam fuerat, dum ea vidisset: & quia non iactantiā sed necessitate diceret, quae per tot annos tacebat. Eccl alibi: Quisquis, inquit, qui bona facit aut loquitur, idcirco placere cupit hominibus, ut eos ad imitationem bone conuersationis trahat, vel ad Des laudem corda eorum accendat, non hominibus querit placere, sed Deo. Hoc etenim modo Paulus placet hominibus, qui se alibi per omnia omnibus placere tenebatur.

in c. 1.
Gal.

in c. 18.
Matth.

ferm. 1. de
cōn. Do.

de inst. &
regim.
Praelato-
rum c. 11.
col. 4.
2. Cor. 12.
Ezai. 1. 4.

Prophetā quoque cūm multa vaticinando dixisset, nonnulla in semeipso silentio regens, ait: Secretum meum mihi) quoniam, vel ad instructionem solumento iporum, vel in signum testimoniorumq; singularis ignis innescant dilectionis. Verum illa qua edificare possunt audientes, seu Dei gloriam in hominibus crescere, quamvis reuelentur introsus, sunt ut arbitror, cum humilitate & devotione dicenda, interne- niente rationabili causa, seruatoq; congruo modo & tempore, ne forte transfigurante se Satanā in Angelum lucis, inter triticum fermentante zizania, suscepit gra- tia fructus diripiatur ab homine.

Occumenius: Non est insipientis, gratiam à Deo sibi traditam, promulgare instanti necessitate, ob salutem & utilitatem animarum: quin potius vehementer sapientis est, ac animi humani ac benigni, despiciere suspicionem arrogantis propter hominum salutem.

z. 2. q.
132. 2. 1.

S. Thomas cūm probasset, posse appeti glo- riam sine virtute, ait in responsione ad primum argumentum, esse laudabile eam appetere. Et in responsione ad tertium argumentum, tres huius rei fines ponit, qui locum habent, etiam in manifestatione Divinorum donorum nobis concessorum: Ut, inquit, aliquis ab aliis cognoscatur, potest appeti, quantum est vtile ad aliquid: vel ad hoc, quod Deus ab hominibus glorificetur: vel ad hoc, quod homines proficiant ex bono, quod in alio cognoscunt: vel ex hoc quod ipse homo ex bonis, quae in se co-gnoscit, per testimonium laudis aliena, studet in eis

perseuerare, & ad meliora proficere: & secundum hoc, laudabile est, quod curam habeat aliquis de bono nomi-ne, & quod prouideat bona coram Deo & hominibus, non tanquam in hominam laude, inaniter delēctetur. Si ergo id licet, iudicio S. Thomæ, multò magis licebit, sine appetitu gloriæ villo, ob aliquem ex tribus finibus supradictis, & ob quintum, ad abigendam pusillanimitatem & desperationem ab aliis Sanc-tis assignatis) dona Diuina cum summā inter-nā humilitate, & externā modestiā, aliis mani-festare.

Idem S. Thomas alibi assertit expressè, non ipso in quaest. peccatum, quod aliquis velit bona opera sua ab aliis dilig. q. 9, approbari, dicitur enim: Luceat lux vestra coram ho-minibus: & idē appetitus glorie, de se non nominare aliquid viciōsum, si non sit inanis & vana. Vana au-tem est, si gloria queratur de re, que non est, vel que non est digna gloriæ & si gloria non referatur ad honorum Dei, vel proximi salutem.

Et in responsione ad primum. Laudabiliter po-test homo ad aliorum utilitatem gloriam appetere, secundum illud: Videant opera vestra bona, & glorificant Mabit. Patrem vestrum, qui in celo est. Multò ergo magis laudabilis est, si quis non appetendo gloriam propriam (quod nulli suadeo) sed solum Dei gloriam & proximi utilitatem, Dei dona sibi concessa manifestet, cum debitā moderatione & humilitate; quia id minus est, quam manifesta-tione eorum, gloriam propriam intendere, esti relatam ad Deum, quod periculosum est: & quoniam in aliquā particulari persona, nullum id periculum patiat, tamen ob maius meritum humilitatis, omnino à tali desiderio gloriæ, esti non vano, abstinentendum puto omnibus.

Abulensis, ponderans an Ezechias peccarit utendo illis verbis significantibus laudem: Me-meno, quoniam ambulauerim coram te in corde per-fecto &c. Respondet, non peccasse, sed meruisse; Quia, inquit, ea que ad bonum finem fuit, si ipsa ab-solutè mala non sunt, meritoria sunt: & tamen quod aliquis dicat bona que fecit, non est absolute malum, sed ex intentione diuersum.

Idem q. 22. in cap. 17. libr. primi Reg. ait, Dauidem non peccasse laudando se de robore suo, supernaturaler accepto, vt nec Paulum, cūm raptus suos narravit, quia vtile fuit illa ma-nifestari.

Idem sentit S. Antoninus 2. p. tit. 4. cap. 1. §. 4.

B. Laurentius Iustinianus, cognitionem Dei 1. de fili donorum, singulari Dei gratiæ adscribit, tan. an. relata quād valde virem. Singularis est, inquit, ista voca-tio, qui in beneficiorum celestium agitur speculo, per quam rationalis spiritus à suo reperire surgere, ac Deum suum totū affectu diligere cogitur, tot facibus spiritua-ribus irradiatur, accensis tot amoris casti stimulis agi-tatur, quot sunt dona, quia à Domino sibi noscit esse im-pensa Magna profecta insinuate huius veritatis est vix, & prepotens istius lucis est virtus, quia repentinō sa- spen-

VIII. DE HUMILITATE QUÆRENDA.

619

splendore, mentis dissoluti corporē; interiores propulsat tenebras gratiam simul consert & vitam. Nutrit̄ equidem militantia exhibita à Deo beneficis, eō suauius quā frequentius animo reueluantur, & in memoria armario reconducentur. Manu quoque quadam spirituali, iacentem erigunt & gratitudinis fumicula ad Deum trahunt, à quo eadem se perceperē cognoscunt. Nequāquam ut arbitror, in peccati morte diu tacere palet examinus, cuicunque ex infuso lumine donatum est, tradare beneficiorum numero statem secum, & corde gustare.

Rupertus Abbas, explicans verba illa Christi, Quod dico vobis in tenebris, dicit in lumine; & quod in aure auditis, predicate super teclā; Quid, inquit, dicit ipse in tenebris, & quid in aure loquitur verbum Dei. Deus ipse Iesus Christus, nisi reuelationes Dei, quas in occulto, quasi in tenebris, vbi homines non vident, quando vult, & prout vult, per Spiritum sanctum immittit; Et hoc, bonum quidem per humilitatem abcedere, & occultum tenere, videlicet quando & quomodo gratiam quā illustratus est, quis acceperit: optimum autem, reuelare pro gloria & honore Dei, dum vilitatis causa exposcir, aut iusta necessitas exigit. Nam exempli gratiā nullatenus quisquam, tam viliter servum Dei donum qualiter acceperit, silentio premis, quām viliter Paulus vas electionis predicanūt, scribens Corinthiis, inter cetera de semiprōpō, quād usque ad terrium calum, sive in Paradisi raptus, audisset arcana verba, que non licebat homini loqui. Nonne talia scribens, dixit in lumine quod sibi datum fuit in tenebris, & quod in aure auditus, super tecla predicanūt? Imitantur autem illum, quicunque predicanūt gratiam sibi datam, exigente causa insta necessitatib; procul absente vento misere vanitatis.

Richardus de S. Viçtore, Sanè, inquit, periculo imminentē & tentatione superueniente, cum præsenſoris animū tuum desperationē tangi, & ad diffidē locum deiici, debes ad virtutum præteritarum memoriam oculos stellere, & ex earum recordatione, spei tua fiduciam reformare. Idque probat exemplo S. Iob.

Sic, inquit, Iob rebus nudatus, filii viduatus, vlcere percussus, cùm se in loco iuſtorum deprehensum cerneret, & desperationis malo pulchri praesentiret, re diffidentie malum temperaret, ad bonorum lapidum aceruum recurrit, & ex bonorum recordatione, casta sua vndeque munis, & desperationis insultus, ferriter repellit, cùm dixit: Oculis suis caco &c. Sic & Ezechias, sub necessitate articulo ad huiusmodi lapidum minimis recurrebat, cùm de vita diffidaret, & ex bonorum actuum suorum representatione, Domini misericordiam prouocabat, precumq; suarum obtenta, diffidentia pericula propulsa bat. Memento inquit, Domine, quomodo ambulauerim coram te in veritate, & corde perfido, &c. Debemus itaque & nos promptum & familiare habere sub omni tempore tentationis, antē a dorum bonorum præsentem memoriam tenere, & cùm hanc confuetudinem in continuum r̄sum direxerimus, quasi lapides bonos, & iuxta diuinum documentum electos, in loco castrorum colloquātus.

Aluarez de Paz, Scindendum est, inquit, quād huic tom. 2. de deficitia sui ipsius non contradicit, si homo propriā Exterm. gloriā Dei, & vilitatem proximōrum, se ipsum lau- mal. 4. det, & ob rectē factā magnificet: Et in fine cap. Dum par. 3. c. 4.

aut Dei gloria exigū, aut vilitas proximōrum requiri, se laudans, non aduersarii humiliati, nec despicien- gloria tui ipsius, dummodo non tuam, sed Dei laudem queras, & in ipso modo laudationis modeste te geras, & magis te ipsum vītuperare quād laudare concupiscas. Qui tamen verba huius magni virti, non ita crudelē accipienda puto, vt nostri laudationem nobis suadeat, sed potius simplicem narrationem rerum, ex quibus laus, à nobis tamen non desiderata, nec quæfta, resultare possit, contra nostram voluntatem, que vt potest proximi vilitatem optare, ex rerum à nobis præclarē gestarum commemoratione orituram, ita eam experire non debet, sed omnino auersari omnem, & sibi per se & ab aliis, nostri laudationem, & honorem, ex cognitione bonorum operum, vel Dei donorum in nobis, à nobis manifestatorum. Sed hoc solū fructu contentus sit, vt alter iuuet notabilis, quām iuuatur sine hac donorum Dei humili manifestatione.

Ludovicus de Ponte, ex duplice causa, ait, licet tom. 1. ita tum esse, dona Dei secreta manifestare alii. Altera, vilitas corum, quibus haec propagantur, vi inde ad maiorem Dei gloriam in virtutibus proficiant, vel docenti, 19. 5. 3. que eos oportet scire, maiorem fidem adhibeant: idque confirmat dicit S. Gregorij supra citatis. Altera est virgēs necessitas ipsius narrantis, cùm ab aduersariis affligitur & in desperationem pertrahitur. &c.

Et alio in loco: Non est contra humilitatem, vt tom. 4. de ait S. Gregorius b. 9. in Ezech. referre suas virtutes & perf. tr. 6. opera ac beneficia, que Deus in eum contulit, quando id erit necessarium ad bonam sui ipsius & officiū sua opinionem, suāq; doctrine autoritatem comparandam, quemadmodum ipse Apostolus fecit in suis Epistolis ad Corinthios & Galatas, & ipse net Dei magnalia sua recenseret, qua aliis sciri non potuerint. Attendit autem in hoc ad bonum, quod homines ex eorum notitia baurint.

Franciscus Arias, cùm probasset multis, non 2. patt. de esse contra humilitatem, cognoscere in se Dei tr. 8. c. 2. dona, etiam maiora, quām sint in aliis, tandem tr. de rototo cap. 10. ex professo, & copiosē ostendit far. 5. 4. exemplis Christi & Sanctorum expedire inter- de condit. dum, manifestare Dei dona, propter proximo- seruand. in rotat. Hier. ad rūmum vilitatem.

Ecce, vt idem ait alibi, Sancti ab ordinatione Diuina permoti, tōri Ecclesiæ (non tantum vni vel alteri) de Virg. manifesterunt ineffables gustus, & delicias calestes, Aug. in quibus à Deo refecti fuerunt: & ea scriptis commendata. folloq. runi, ut facere S. Hieronymus, Augustinus, Gregorius, init. dial. Ioannes Climacus Bernardus, & alijs qui in libru à se Cl. gr. 23. scripti, ea, que Deus, hac in parte in animalibus eorum operatus est, posteritati reliquerunt. Bern. 174. 10.

Ec P. Franciscus Ribera, Neque nouum, inquit, Cant. neque insolens est, suas ab ipsismet Sanctis aut narrari 1. vit. S. Rib. Lib. 7. Ter. c. 1.

Fff 4 aut Ter. c. 1.

aut conscribi revelationes; Deo sic ad nominis sui gloriam disponente: has enim ipsi si tacerent, & que earum noscendarum esset ratio?

Alphonſus Rodriguez hoc ipsum fuscè demonstrat 2. parte Exerc. perfec̄tio. tractat. 3. cap. 29.

Vincentius Iustinianus Antist. Ordin. Prædicatorum in Vitâ B. Ludouici Bertrandii, Româ primum impressa, deinde Neapoli per Fr. Ludouicium Metalonij recusa, anno 1613, in prologo ad christianum lectorem, sic ait: Non est, quod aliquis miretur hunc Benedictum Bertrandum manifestasse alio id quod habebat à Deo; id enim nouum non est, nec reprehensione dignum. Si legemus, ritas multorum Sanctorum, scriptas ab excellentibus authoribus, & postea collectas a Lipomano Episcopo Veronensi, & Surio Monacho Carthusiano, inueniemus, quasi omnes Sanctos hoc ipsum fecisse: imo reperiemus eorum aliquos, per seipso scriptissime vel dictasse revelationes ealitus acceptas. Id fecit S. Cyriacus, cum aliis antiquis, & inter nostros SS. Patres idem fecere Robertus Awinionensis, cuius opera in lucem edidit Jacobus Faber Stapulensis; & Henricus Sufo, cuius revelationes & vitam miraculam impresit. Surius in peculiari libro. Et quod mirabilis est, aliqua sancta famina fecerunt id ipsum: S. Radegunda vulgaris suas revelationes iussa Eugenij tertij. Reuelationibus S. Cunegundis, & S. Gertrudis plenus est mundus. S. Brigitta Sueca, oculo libros reliquit mirabilem revelationem, qua ex prescripto Concilij Basiliensis (antequam ab Eugenio quarto dissolueretur) fuerant approbata in contraditorio Iudicio a R. Turrecremata, tunc Magistro sacri Palati, postea Cardinale. Et inter nostras Sandras inueniemus S. Catharinam Senensem scriptisse libros aliquot de Diuinâ prouidentia, quibus infra revelationes valde notabiles, quia habuit à Christo, & Beatisimâ Virgine, & S. Francisco, & S. Dominico, & ab aliis Sanctis. Eodem modo fecit B. Olanna Mantuana. Itaque si iste Dei seruus, decexit aliquis suo deuoro revelationes suas, non fecit rem nouam, & in Ecclesiâ Dei institutam, nec ego pratoendo quidquam noui, describendo eas in hac historiâ. Ex quo lare appetat omnes suas visiones & revelationes narrare alios solitum B. Bertrandum, vel tunc quando contingebant, si aliquis praesens aderat, vel paucus post, & talibus narrationibus eius, tota illa historia resperfa est.

P. Gabriel Aluarez explicans illa verba S. Regis Ezechie, Obsecro, Domine, memento, quae, quomodo ambulauerim cor ante in veritate & in corde perfecto; Ex quo, inquit, edocemur, non esse generaliiter interdictum bona opera apud Deum recensere, sed posse nos, modeſte tamen & humiliter, coram Deo, in illius cultum & obsequium preſtitâ eodem Deo auctore & adiutorio, commemorare, ad inclinandum & propitiandum numen &c. Idque confirmat exemplis Tob, qui caput 29. haud perinde breue, in suarum actionum encomio consumit; Saræ vxoris Tobiae, quæ apud Deum se commendauit; & exemplo Estheris, quæ Deum oratura laudis sue

præconium præmittit. Ad eandem ferè normam David saepius in Psalmis, præseruit Psal. 100. & psal. 17. Et Ieremias dum Deum precatur, suarum virtutum meminit. Hæc Aluarez.

Theophylus Rainaudus citans Plutarchum, lib. 6. de Dionem, Chryſostomum, Epictetum, hoc ipsum confirmat.

Ego lare existimo Dei peculiari consilio & instinctu, Dei seruos, in humilitate & contemplatione sui amore fundatos, & cognitione vilitatis sue clara imbutos, ac proinde à vanâ gloria & iactantia spiritu alienissimos, interno Diuino impulsu excitari ad manifestanda arcana & singularia Dei dona sibi concessa. Vider enim amatrix animarum Diuina Sapientia, multum inde & Diuina gloria & auxilijs animarum accedere, idēc facit, ut saepè nil minus quam talia cogantibus, Dei seruos dicantur ab eis ea, quæ ipsi studio deprimitendi se arceccūlabant, & nulli nota esse cupiebant. Sed is, in cuius manibus sunt nostra corda, ob fines sibi notos, & nobis etiam aliquā ex parte manifestos, ea propalari vult, per seruos suos, quæ propalata esse ab omnibus ferè eximis Sanctis, legimus in eorum getis, in beneficium Ecclesie annotatis. Dei ergo opera sunt hæc, non hominum inventa. Ideo, ut omittam alios eximis Sanctitatis, B. Virgo Maria Magdalena de Pazzis, in Beato-gum numerum relata ab Urbano Octavo, vii testis est eius Confessorius Vincentius Pucciani, in eius quam edidit vitâ, amicè cum Domino de Domino conquerrebat, quod ea, quæ illi in raptibus eius manifestabat, cogeret illam ore pronuntiare, suas visiones, raptus, exales, ut omnia ad Monialium notitiam deuenient, ab illisque quod quotidie factum est, conscrib, & ad hunc diem Florentie in Monasterio, in quo sancte obiit, conservari in aliquot tomis, postea recusis & approbatis à magnis viris, tum laicaribus Praelatis valde spiritualibus & doctis, tum à nostrâ Societatis Patribus, tum aliis, minus notis, tum P. Bernardino Rosignolo tunc Provinciali Romane Provincie, tum P. Virginio Cepario Confessorio huius Sancte Virginis, à quibus libri varijs in lucem pridem editi, indicant, eorum indicis in rebus huncmodi quemuis posse & debere acquiescere. Sic, inquam, in quodam raptu, Anno 1586. II. Augusti, qui per quatuor dies durauit, locuta est cum Deo, 20. annis ante suam mortem: ô amorem verbum, dic mihi, rogo te, quare in me contulisti tot res intra te solum & me, & nunc vis, ut ego eas manifestem. Ab faci hoc, quia bene vides quād difficulter miserem cōducit, ad manifestandas res tales, & quia cognoscis meum debile signum: præterea, quia facilius credunt tibi quando in me loqueris: non ad manifestandum bonum illorum. Posset facere per aliam viam, sed ista tibi placet.

Simili modo etiam alij serui Dei fecerunt, Diuino impulsu ad similia excitati, & clarè Diuina-

tinam in hoc voluntatem agnoscentes: et si alioqui, quantum in ipsis est, voluerint omnia talia esse occulnissima. Vt plurimum enim talia de se narrabant, quasi diuinus coacti, Deo ad id ob fines sibi notos eos impellente. Hac ratione P. Sebastianus Beretarius in Vita P. Iosephi Anchietæ, innumeris miraculis & propheticis spiritus argumentis plena, cum dissenseret, cur vir iste sanctus, facile proderet sua arcana miraculosa? inter alias causas hanc quoque adserit: Ex eodem fonte, unde tantum ad eum donorum copia manabat, prodibant cuncta perpetua illa de Deo cogitationes, quam remittebat nunquam, perpetuag, cum Deo coniunctio, tanto Diuina lucis fructu, occupabat animum, ut in Diuum lumen absorbet, nostra hac non humana ratione modo cogitaret. Vnde tanto animi candore, tamq, sincera simplicitate, que in diuino lumine intuebatur, ad Diuinam illustrandam gloriam, prodebat foras.

Hoc spiritu Diuino adacta S. Gertrudis, suas visiones & revelationes narravit cuidam Moniali, ab eâ aliis manifestandas, vti dicitur in proemio libri B. eius vita à Iohanne Lanspergio Carthusiano scriptæ. Imò ipsam iussa est scribere, & scriptis suas teuelationes & visiones, ut aliis quoque per totum mundum vulgarentur, vti haberetur in prologo libr. I. vita eius & libr. I. c. 16. & in argum. x. 2. lib. 1. c. 10. Et postquam absolute fuit scriptio revelationum Gertudis, Christus liberum eas scriptas continentem, pectori suo admovit, tanquam sibi charissimum, & suæ Diuinitatis dilectione, singulas eius litteras penetrantes, sicut mulsum penetrat medullam panis albi, qui eo perfusus est, vti dicitur libr. 5. vite: vbi multa mita in commendationem eius libri, dicta à Christo referuntur, vti & c. 36. Quem librum, valde placuisse Cardinali Bellarmino nuper P. Bernardus de Ponte anno 1630. in Januario Romæ mihi dixit, se audiuisse ab ipsomet Cardinali Bellarmino. Sic & B. Catharina Bononiensis Deo inspirante scribit, se scriptisse anno 1438. varias cælestes apparitiones & alia Dei dona, quæ in libello Italico, prout ab eâ scripta erant, impressa circumferuntur.

Adiungam his omnibus Plutarchi & Macrobij sententiam, approbatam à P. Iulio Nigronio, magno vita spiritualis Magistro & Religioso, si adeo, da illi referendi copiam, quibus observationibus meruerit auxilia Deorum, quantus illi ceremoniarum fructus; quia & hoc, religiosus genus existimat, Numinum beneficia non tacere. Sed hac in re, ne amor proprius ad vanam propendens & inclinans gloriam decipiatur, diligenter examinanda est propria conscientia, iuxta monitum à S. Gregorio P. datum: Subtili, inquit, inquisitione necesse est, ut semetipsum animus inuestiget, ne forata se laudis gloriæ querat, & animatum lucra se quare, nostra cogitatio similes. Sepè enim sui nominis laude animus pacitur, & quas sub obtentu lucrorum spiritualium, cum de bona diei cognoverit, latatur.

Accedamus nunc ad soluenda argumenta, initio huius capituli posita, quæ videntur expugnare doctrinam hoc capite propositam.

Ad primum Resp. Verum est, humilitatem impellere ad occultanda Dei dona, & humiles nolle agnoscí bona quæ operantur: sed quin militas, vti omnes alia virtutes, subsunt charitati, quæ, vt ait S. Leo & S. Gregorius, & vi. Deus s. Epiph. Pater docuit S. Catharinam Scenensem, est mater omnium virtutum, id est humiles, dum cogit charitas, coguntur suas virtutes detegere. Hanc in dial. enim ob causam omnes Sancti supra citati, qui cap. 154. etant humillimi, & quantum in eis erat, ex parte suâ optabant nesciri, cogente tamen charitate, quasi iniuit & coacti, euangeliant admiranda Dei dona, sine praeditio humilitatis. Sic & S. Franciscus, eti despici summopere cuperet ab omnibus, & ad id adhiberet media aptissima, suos vulgando defecctus, & alios ad hoc ipsum contra se excitando, teste S. Bonaventura in eius vita, tamen cum honoraretur à populis ob miracula, quæ faciebat, & eius locus scandalizaretur, videns eum permittere, & non reputare illos honores, respondit, se quidem illos non expectare, & contra ria optare, tamen quia per eos, non ipse, sed Deus honoraretur, ob dona Dei sibi concessa, se Dei honorandi studio, illum hominum cultum pliū permittere. Cedere enim quandoque debet inferior virtus superiori. Ideo cum S. Teresa (vti ipsamet de se cap. 40. in vita suâ scriptis) ex affectu paupertatis abiecerit quandam piam imaginem, cuius aspectu se moueri valde ad Dei amorem sentiebat, Christus Dominus ei apparet, & reprehendit eam, quod cum fecerit nobiliorē esse virtutem Dei amore, quam paupertatem, ob huius desiderium, amouisset à se stimulum, quo ad Deum amandum excitabatur.

Ad Secundum. Humilis optat quidem malam aliorum de se opinionem, quantum est ex parte eius, sed si Dei causa exigat, ut in bona opinione sit, illam non refutat, sed nec eâ delectatur quoad se, verum, vti dicebat P. Ludovicus de Poë, est tanquam idolum, quod ab Ethnici dum adoratur, nullum ex hoc complacentiam habet. Imò humiles duo lucrantur, dum ob Dei dona, ex Dei amore, necessariò propalata honorantur: Primo, sensibiliem molestiam & tristitiam sentiunt, ob delatos sibi honores, & austram bonam opinionem, contenti solo illo spirituali auxilio; ob quod sancti Patres & Theologii docent, dona Dei propalarati posse. Secundo, sœpe ob hanc Dei donorum manifestationem, patiuntur graues censurem & criminationes, habentur pro vanis, pro superbis, pro exiguo iudicio & morum maturitate præditis, pro illusio à diabolo: quæ opinio illis & solarium præbet, & maiorem contemptum ab humilitate desideratum; quem non patuerentur à Censoribus, si dona illa non manifestassent. Magnum itaque humilitas

militias acquirit pabulum, manifestando ex Dei amore eiusque gloriae propaganda desiderio, Dei dona, & multo maius, quam si illa non manifestarentur; tunc enim tam grates & amicti proprio amaras humilitiones, & alia que hinc sequuntur mala, non patentur.

stus dum misit Apostolos regnum Dei praedicare, misit ut praedicarent aduentum filij Dei, ac proinde, ut eum verum fuisse Deum docentes, quod est matus quis, quam propalatio miraculorum, & vi huic prædicationi eorum credere tur, dedit eis potestatem miracula patrandi, in confirmationem Christi sanctitatis, Diuinitatis & miraculorum quæ fecerat.

Item quia ipse Christus tam sepè, inquit Maldonatus, se & filium Dei, & Patrem suum Deum appellauit, & se equalē esse Deo dixit, etiam cum scādalo & offensione iudicaturum, quod plus est, quam miracula patrare: & Discipulis sollicitis de pane pro viâ non accepto, commemorauit miracula sua præcipua duo, primum de quinque millibus hominum satiatis quinque panibus, secundum de 4000. hominibus refectis septem panibus, & vtrobique tot cophini & spottis sumbris, Matth.16.9.10.

Denique Christus vetus, ne se dicerent esse Iesum Christum, testatur S. Matthæus c.16.20. vii obseruant. S. Hieronymus in c.16. Matt. 20. & Ambrosius in c. 9. Luc. i. Et Maldonatus in c.16. Matth.20. non esse filium Dei naturalem qualem eum esse Petrus confessus fuit Matth. 16. Iesus enim significat Salvatorem, sed tantum ante Christi passionem Apostoli eum docuerunt esse iustum. Prophetam inaudita miracula facientem, Messiam à Deo promisum, sed non docuisse esse filium Dei viuū, id est, verum & naturalem Deum. In qua sententiam iens Maldonatus, illud, inquit, certum, nunquam Christum ante Passionem suam Apostoli precepisse, ut se filium Dei esset predicasent ipse per nunquam satis apte se filium esse Dei in publico declarauerint: qui cum aliquā do offensi nonnulli essent, quidam Deum, Patrem suum appellasse, & coram opinionem ambiguitate nominis ludicravit: Nonne, inquit, scriptum est in lege vestra, Ego dixi, Dixi etiā si illos dixis Deos, ad quos sermo Dei sat-
tus est, quem Pater sanctificauit, & missi in mundum, vos ducitis quia blasphematis; quia dixis filius Dei sum. Ioan. 10. 34.35.36.

Ad Quartum. Idem Gregorius, qui dixit Sanctorum esse occulti Dei dona, dixit, ut supra vidimus, etiam dum opus est, ea illos propalare, & dum ea propagant, benè illos facere.

Ad Quintum: Sancti euam dum dona Dei propalant, optant pro nihilo reputari ; & per propalationem non praetendent hoc, vt sciantur & magnificant; sed vt se iument, aliosque & Dei gloriae promoveant, cum quā tamen simul desiderant pro nihilo haberi. Nec ista sunt incompossibilia in humilitate. In quā, et si est cognitio Dei donorum magnorum, & cognitio ablenie peccatorum granum, tamen solide humiliac̄a, quam habet, duplicit cognitione nob̄ obstante peiores se omnibus peccatoribus indicat, et si eorum peccata in se non habeat, & se pro tali habeti optat, et si causam in se non habeat, scilicet illa peccata, quæ se sit alios habere.

Dices primò. Est periculum magnum vanæ gloriae propalare Dei dona; & pericula autem peccati, à seruis Dei sunt fugienda, ergo & propagatione Dei donorum.

Respondeo primò. Etiam dum Christi iusti luxet lux nostræ coram hominibus, & dum videt bona opera nostra, est periculum vanæ gloriae, & tamen ob illud, non sunt omittenda bona opera. Sic & manifestatio Dei donorum, dum eam charitas exigit, omitti non debet, & à manu Sanctis omissa non est.

Respondeo secundo. Illi, quibus Deus dat dona mira valde, quantum ex Historiis Ecclesiasticis & notitiâ, quam habeo talium plorium personarum in Societate nostrâ, habent à Deo datum sibi tantam humilitatem, ut nullis proflus superbie aut vanæ gloriae tentationibus molestantur, inquit possumus sentient difficultatem, & quasi quandam moralem, impossibilitatem superbiendi, id est non est periculum, vt ex manifestatione Dei donorum, vanæ gloriarentur, aut optent magnifici: quin potius prater lucrum illarum animalium, que iuuant ab eis per manifestationem Dei donorum, ut plurimum lucerantur malam opinionem apud aliquos Cœlestes, qui, vt ait S. Gregorius lib. 21. mor. cap. 15. Epist. 72. renunt bona credere, que ne sciant operari, & ut dicit Seneca, Non putam fieri, quicquid facere non possint; & ex infinitate suâ, de aliorum virtute, ferunt sententiam, Imò quod peius est, detractionibus & mente & ore, & traducunt coram aliis, habentque tales pro superbis, leuis, à demone illatis, quæ omnia humiliis habet pro magno lucro, ideoque propalando Dei dona, non detrimentum, sed incrementum acquirit humilitatis tale, quale non haberet ea occultando, quia per eorum manifestationem incidit in malam opinionem & contemptum apud alios, quod potissimum verus humiliis desiderat ex corde, si humiliis verè est, & alia vix & quæ faciliter tantum bonum acquirere potest; id est iam ex humilitatis instinctu, non solius charitatis, ob spem tanti boni, dona Dei propalari possunt, vt hac ratione id assequantur, quod S. Ignatius in Ex. c. 4. §. 44. magni facere nos iubet, tanquam rem summi momenti, in conspectu Creatoris ac Domini nostri, magnopere iuuanem ac conferentem ad vita spiritualis profectum, scilicet stulti haberi & existimari &c.

Dices secundò. Cum sit amor proprius valde subtilis, & periculum sit, ne sub specie zeli ingratit se appetitus laudis, & gloriae vanus; unde potest agnosciri, non huius, sed pari zeli instinctu, manifestari ab aliquo res laude dignas?

Respondeo. Primù huius rei infallibile signum est, quando is, qui Dei dona manifestat, vt aliquem iuuet, & quæ facile, imò promptius manifestat peccata sua vel defectus, dum id necessarium videt ad iuandum alterum, vel dum vult pro imperfecto haberi. Et tales sunt omnes illi

serui Dei, qui ex puro zelo dona Divina sibi concessa aliis detegunt. Quocirca benè obseruauit P. Maffæus in vitâ S. Ignatij libr. x. cap. 10. eum, postquam inanis gloria vitium, quo ante laborauerat, superasset, radicisq; eiusfuerit, postea quæ tiecumque salus animarum, aut Dei gloria postulareret, sua non minus bona, quam mala, sine illâ prorsus cedodoxie titillatione, palam & ingenuè expromere solitus.

Alternū puræ intentionis hæc in re signum est, dum is, qui dona Divina sibi concessa manifestat, maiorem ex se, in se leviter pudorem vel repugnantiam ad ea manifestanda, quam sentiat ad manifestandas res, que illum humiliare & confundere coram iisdem possent. Qui enim ex appetitu vanæ gloriae aliquid laude dignum manifestant de se, valde abhorrent à manifestatione sue per se, sive per alios faciendâ, rerum in sui contemptum redundantium,

Tertiu signum est, non ex vanitate sed ex Dei amore & proximorum, dona Dei detegi, quando prima omnium cogitatio, quæ menti eius primò repräsentat, manifestanda esse Dei dona, non excitatur ab appetitu seu desiderio laudis vel glorie apud alios, immò quando ne quidem venit in memoriam, ne quidem per primum motum, ullum desiderium, etiam in voluntarium, laudis & glorie, sed solum desiderium iuandi aliquem, tali manifestatione, quâ peractâ sperat eum, creditum magis eius cōsiliis vel doctrinis, per quas eum vel à malo auocare vult, vel à minore bono, vel in bono magis ac magis promouere.

Quāquam, etiam si in voluntariâ ingeneret se desiderium vanæ gloriae, ante tam manifestacionem Dei donorum, si verè necessitas vel virilitas certa speretur, abigendum est desiderium vanitatis, & corrígenda inordinata intentio ab amore proprio inspirata, & eius loco adhibenda est pura intentio, & voluntas iuandi alterum propter Deum, per illam donorum Dei modestiam & veracem & humiliem manifestationem, remotam ab omni iactantia, & aliorum contemptu vel postpositione, & coniunctam nihilominus falcem cum desiderio (vt loquimur in scholis) virtuali, humiliacionis & contemptus nostri, qui in seruis Dei magnis, esse solet penè assiduus, & sepè expresse elicetus ex motu humilitatis valde amatae propter Deum.

CAPUT VNDECIMVM.

De quinto Gradu Humilitatis.

QUINTUS GRADUS est, desiderare ut humiliari, quæ ab aliis sciuntur & creduntur, etiam aliis, qui ea ignorent, manifestentur. Hic gradus est latior, quam quartus, qui erat desiderare, vt sit in malâ opinione apud alios. Verum